
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 270 del 31/08/2021

COPIA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 270 DEL 31/08/2021

L'anno duemilaventuno addì trentuno del mese di agosto alle ore 12:15 nella Sede Municipale, convocata nei modi

e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco FIORAVANTI MARCO Si
Vice Sindaco SILVESTRI GIOVANNI Si
Assessore ACCIARRI MONICA Si
Assessore BRUGNI

MASSIMILIANO
Si

Assessore CARDINELLI MARCO Si
Assessore CORRADETTI DARIO Si
Assessore FERRETTI DONATELLA

GIUSEPPINA
Si

Assessore STALLONE DOMENICO Si
Assessore VALLESI MONIA Si
Assessore VOLPONI MARIA

LUISA
Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Presiede il Sindaco Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il Segretario Dott. VINCENZO PECORARO

OGGETTO:
Adozione, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 34/1992, del Piano di Piano di Recupero PR-3 Area “EX SIME” in variante
al P.R.G. e contestuale variante al P.R.G. per ampliamento di un tratto della sede stradale di Via Ariosto.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 270 del 31/08/2021

Adozione, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 34/1992, del Piano di Piano di Recupero PR-3 Area “EX SIME” in
variante al P.R.G. e contestuale variante al P.R.G. per ampliamento di un tratto della sede stradale di Via
Ariosto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del 30/08/2020 del Responsabile del Procedimento Arch. Franco Bartolini,
da cui si rileva la necessità di adottare il Piano di Recupero PR-3 Area “EX SIME” in Via Ludovico Ariosto,
Zona Porta Maggiore;

RILEVATO che:
- l’area interessata dal Piano Attuativo nel Piano Regolatore vigente ha destinazione “PR” Piano di

Recupero che consente interventi di cui all’art. 3 lett. a), b), c), d) del D.P.R. n.380/01 senza superare la
volumetria esistente, opere di collegamento e riconnessione (scale, ascensori, passerelle) al tessuto esistente e
altezza massima secondo le altezze esistenti;

- la superficie territoriale interessata dal Piano di Recupero ha un’estensione di mq 7.992,00,
all’interno della quale è previsto il recupero e la riqualificazione del complesso immobiliare esistente
denominato “ex Sime” posto a ridosso del centro storico della città di Ascoli Piceno;

- nel Piano sono previsti mq 553,80 di verde pubblico e mq. 915,00 di parcheggi pubblici, pari a
complessivi 1.468,80 mq., superiori alla superficie minima dovuta per standard urbanistici che
risulta pari a 1.327,14 mq. nonché la realizzazione in area limitrofa, sempre di proprietà del soggetto
attuatore, di un parcheggio pubblico di superficie pari a 1238,37 mq, quale attrezzatura integrativa, secondo
le previsioni del PRG;

RITENUTO, per i motivi espressi nel documento istruttorio e che si condividono, di dover procedere
all’adozione del Piano di Recupero PR-3 Area “EX SIME” in variante al P.R.G. e contestuale variante al
P.R.G. per ampliamento di un tratto della sede stradale;

VISTI:
- il parere di regolarità tecnica da parte del Dirigente del Settore 6 - Urbanistica, Arch. Ugo Galanti;
- il parere di regolarità contabile del Dirigente del Servizio di Staff Risorse Finanziarie;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21/05/2020 con cui si sono approvati il Documento Unico
di Programmazione 2020-2022 (DUP) e il Bilancio di Previsione 2020-2022;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 118 del 30/06/2020 con cui si è approvato il PEG, il Piano degli
Obiettivi e il Piano della Performance 2020-2022;

VISTI:
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
- la legge 1150/1942;
- le Leggi Regionali 34/1992 e 22/2011;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per appello nominale;

DELIBERA



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 270 del 31/08/2021

1) di prendere atto della relazione istruttoria predisposta dal Responsabile del Procedimento, che
si intende integralmente richiamata, da cui si rileva che il Piano di Recupero PR-3 Area “EX
SIME” in variante al P.R.G. e contestuale variante al P.R.G. per ampliamento di un tratto della
sede stradale di Via Ariosto, è costituito dai seguenti elaborati:

01) DOC.01 Elenco elaborati
02) DOC.02 Relazione tecnica
03) DOC.03 Documentazione fotografica
04) DOC.04 Documentazione catastale
05) DOC.05 Norme tecniche di Attuazione del PdR
06) DOC.06 Schema di convenzione
07) TAV. 01 Inquadramento territoriale
08) TAV. 02 Planimetria catastale con elenco proprietà
09) TAV. 03 Analisi stato attuale: piante
10) TAV. 04 Analisi stato attuale: piante
11) TAV. 05 Analisi stato attuale: prospetti, sezioni
12) TAV. 06 Stato Riformato: piante, calcolo superfici e volumi
13) TAV. 07 Stato Riformato: piante, calcolo superfici e volumi
14) TAV. 08 Stato Riformato: prospetti, sezioni, render
15) TAV. 09 Pianta con indicazione delle aree a Parcheggi
16) DOC.07 Relazione di compatibilità al Piano di Zonizzazione Acustica Comunale
17) DOC.08 Relaz. di cui all’art.5 della L.R. 17/06/2008 n.14 “Norma per l’edilizia sostenibile”
18) DOC.09 Relazione Paesaggistica
19) DOC.10 Scheda B all Relazione Paesaggistica
20) DOC.11 Carta CTR all Relazione Paesaggistica
21) DOC.12a Rapp. Prelim. di screening semplif. per verifica assogg. alla VAS-Relazione
22) DOC.12b Rapp. Prelim. di screening semplif. per verifica assogg. alla VAS-Allegato
23) DOC.13 Relazione geologica e Verifica di compatibilità idraulica
24) DOC.14 Confronto standard
25) DOC.15 Relazione per il verde (a firma dell’agr. Agostini Agostino)
26) TAV.10 Tavola del Verde
27) DOC.16 Computo metrico estimativo opere di urbanizzazione Primaria ed Attrezzature
integrative
28) TAV.11 Progetto di massima opere di urbanizzazione
29) Preliminare di vendita part.lla 870

2) di adottare, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 34/1992, il Piano di Recupero PR-3 Area “EX SIME”,
costituito dagli elaborati di cui al punto 1 e che, seppur non materialmente allegati al presente
provvedimento, si intendono farne parte integrante e sostanziale,

3) di dare atto che la verifica di assoggettabilità alla V.A.S. sul Piano di Lottizzazione si è conclusa
con la Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 1102 del 27/10/2020, della
Amministrazione Provinciale che ha stabilito l’esclusione dalla procedura di V.A.S. con
prescrizioni;

4) di dichiarare altresì che le modifiche introdotte nel Piano di Recupero in sede di adozione
(ampliamento del perimetro in prossimità del confine ad ovest sulla porzione della particella
870 del foglio catastale 57 e diversa localizzazione degli standard urbanistici) sono da ritenersi
non sostanziali e quindi conformi rispetto agli esiti della verifica di assoggettabilità di cui alla
determinazione dirigenziale n. 1102 del 27/10/2020, e pertanto il Piano adottato è da ritenersi
conforme rispetto agli stessi esiti;

5) di dare atto altresì che sul Piano in oggetto dovranno essere acquisiti, prima della
approvazione, i pareri previsti dalla normativa vigente;

6) di prendere atto che il Computo estimativo delle Opere di Urbanizzazione previste dal Piano
ammonta ad € 210.097,64 stabilendo che si provvederà con successivi atti all’aggiornamento
del Bilancio Comunale con la previsione di appositi Capitoli di Bilancio di entrata e di uscita;

7) di stabilire che, per economia procedimentale, gli elaborati del Piano verranno materialmente
aggiornati/adeguati alle prescrizioni contenute nella determina dirigenziale Provinciale di



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 270 del 31/08/2021

conclusione della V.A.S. n. 1102 del 27/10/2020, nonché alle eventuali osservazioni/opposizioni
che dovessero pervenire nella fase della pubblicazioni nonché ai pareri degli Enti che saranno
acquisiti in fase endoprocedimentale, prima della delibera di approvazione finale del Piano;

8) di prendere atto che l’Arch. Franco Bartolini è individuato quale Responsabile dell’attuazione
del procedimento, dando mandato allo stesso della gestione delle procedure amministrative
previste dalla normativa per dare completa attuazione al Procedimento di che trattasi;

9) di voler dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134
quarto comma del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267 per la necessità di dare attuazione alla
pianificazione urbanistica comunale nel più breve tempo possibile.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 270 del 31/08/2021

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 61 del 30/08/2021
Oggetto: Adozione, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 34/1992, del Piano di Piano di Recupero PR-3 Area “EX
SIME” in variante al P.R.G. e contestuale variante al P.R.G. per ampliamento di un tratto della sede
stradale di Via Ariosto.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole

Parere favorevole

Responsabile SETTORE 6 - SUE, SUAP, AMBIENTE, URBANISTICA, SISMA

GALANTI UGO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 270 del 31/08/2021

____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Rif.to proposta delibera: 61 del 30/08/2021

Oggetto: Adozione, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 34/1992, del Piano di Piano di Recupero PR-3 Area “EX
SIME” in variante al P.R.G. e contestuale variante al P.R.G. per ampliamento di un tratto della sede stradale
di Via Ariosto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario,MATTIOLI CRISTINA per quanto concerne il parere in ordine alla
regolarità contabile, in data 30/08/2021 prescritto dall’art.49 comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs n.
267/2000 ha espresso il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 270 del 31/08/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott. VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.






















